---

<sup>263</sup> Vestes etiam sacerdotales per incrementa ad eum, qui nunc habetur, auctae sunt ornatum. Nam primis temporibus communi indumento vestiti missae agebant, sicut et hactenus quidam Orientalium facere perhibentur. Stephanus autem XXIV. papa, constituit sacerdotes et levitas vestibus sacratis in usu quotidiano non uti, nisi in ecclesia tantum; et Silvester ordinavit ut diaconi dalmaticis in ecclesia uterentur, et pallio linostimo eorum leva tegetur. Et primo quidem sacerdotes dalmaticis ante casularum usum induebantur, postea vero, cum casulis uti coepissent, dalmaticas diaconibus concesserunt. Ipsos tamen pontifices eis uti debere ex eo clarum est quod Gregorius vel alii Romanorum praesules aliis episcopis earum usum permiserunt, aliis interdixerunt. Ubi intelligitur non omnibus tunc fuisse concessum, quod nunc pene omnes episcopi et nonnulli presbyterorum sibi licere existimant, id est, ut sub casula dalmatica vestiantur. Statutum est autem concilio Bracarense: Ne sacerdos sine orario celebret missam. Addiderunt in vestibus sacratis alii alia, vel ad imitationem eorum quibus veteres utebantur sacerdotes, vel ad mysticae significationis expressionem. Quid enim singula designent, quibus utimur nunc, a prioribus nostris satis expositum est. Numero autem suo antiquis respondent: quia sicut ibi tunica, superhumeralis linea, superhumerales, rationale, balteus, feminalia, tiara et lamina, sic hic dalmatica, alba, mappula, orarium, cingulum, sandalia, casula, et pallium. Unde sicut illorum extremo soli pontifices, sic horum ultimo summi tantum pastores utuntur. (p. 504).

Ószövetségi papi öltözet	A miséző pap öltözete
Tunica	Dalmatica
Superhumeralis linea	Alba
Superhumerales	Mappula
Rationale	Orarium
Balteus	Cingulum
Feminalia	Sandalia
Thyara	Casula
Lamina	Pallium

A pallium kapcsán megjegyzi, hogy azt csak a püspök viseli.

## 6. 2. 2. Amalarius és Rabanus ruhamagyarázata

Mielőtt táblázatba szerkesztve áttekintenénk az egyes öltözékek kétféle értelmezését, külön is jellemeznünk kell röviden Amalarius *vestitio*-koncepcióját, mivel terjedelemben, és emiatt a teológiai megalapozottságban több mindent fejt ki a témában, mint Rabanus Maurus, aki csak az egyes konkrét darabok értelmezésére szorítkozik.

### 6. 2. 2. 1. Amalarius *vestitio*-értelmezésének jellemzése

Amalarius a pap liturgikus öltözetéről a monumentális liturgiamagyarázatának II. könyvében (*liber II*), a XV. és a XXVI. fejezetek között ír, vagyis a *liber III*-ban közölt misemagyarázat előtt közvetlenül.<sup>264</sup> Az egyes ruhadarabok bemutatásánál és magyarázatánál beszél néhány diakónusi és püspöki/érseki ruhaneműről is (pl. *dalmatica*, *pallium*): mivel e dolgozatban az *ordo* második fokozatát vizsgáljuk, ezeket itt nem hozom.<sup>265</sup> A XV. fejezetben (*De habitu sacrorum ducum*) általános magyarázatot hoz a liturgikus ruhák használatának okairól; ebben Szent Jeromosnak Fabiolához írt leveléből idéz: a pap liturgikus öltözetének eredete ószövetségi (és itt a Leviták könyvének liturgikus előírásait hozza), viszont a ruházat